
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
Nº 91 - Janeiro/2026 
Portaria - N° 04/2026 

(CCA/UFPI) 
 
 

 
 
 
 
 

 
Teresina, 27 de janeiro de 2026 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 4 / 2026 - CCA (11.00.27)

Nº do Protocolo: 23111.003364/2026-09
Teresina-PI, 27 de Janeiro de 2026

PORTARIA CCA/UFPI Nº 4, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando:

- o processo nº 23111.002630/2026-39;

- o despacho nº 3/2026-DFIT, de 23 de janeiro de 2026.

RESOLVE:

Art. 1º Designar Comissão para realização de Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto,
Classe de Auxiliar Nível I, em regime de Tempo Parcial TP-20, na área de Silvicultura, Arborização e
Paisagismo, para o Departamento de Fitotecnia (DFIT) do Centro de Ciências Agrárias (CCA) da
Universidade Federal do Piauí (UFPI), em conformidade com a legislação vigente.

Art. 2º A Comissão fica constituída pelos servidores docentes infrarrelacionados sob a Presidência do
primeiro:

I - WILSON VICENTE SOUZA PEREIRA (Presidente);

II - FRANCISCO DE ALCÂNTARA NETO (Titular);

III - RAFAEL DE SOUZA MIRANDA (Titular);

IV - GUSTAVO ALVES PEREIRA (Suplente).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será publicada no Boletim de Serviço da
UFPI.

Teresina (PI), 27 de janeiro de 2026

(Assinado digitalmente em 27/01/2026 14:36 )
WILLAMS COSTA NEVES

DIRETOR
Matrícula: 423587

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 31a1d2d062

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

